
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011 39

   

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 21/2011/NQ-HðND  Quảng Ngãi, ngày  22 tháng 7  năm 2011 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về phát triển ñô thị trên ñịa bàn tỉnh 

giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 

 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 2 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

 Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2009/Nð-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về phân 
loại ñô thị; 

Căn cứ Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng quy 
ñịnh chi tiết một số nội dung của Nghị ñịnh 42/2009/Nð-CP ngày 07/5/2009  của 
Chính phủ về Phân loại ñô thị;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 2052/Qð-TTg ngày 10/11/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi 
ñến năm 2020; 

 Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 1918/TTr-UBND ngày 12/7/2011 của UBND tỉnh 
về việc thông qua ðề án phát triển ñô thị trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh 
hướng ñến năm 2020, Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân 
tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

  ðiều 1. Thống nhất thông qua ðề án phát triển ñô thị trên ñịa bàn tỉnh giai ñoạn 
2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 với những nội dung chính sau ñây: 

1. Mục tiêu phát triển ñô thị: 

1.1. Mục tiêu tổng quát: 

Từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống ñô thị có kết cấu hạ tầng hiện ñại, 
ñồng bộ, có kinh tế xã hội phát triển, môi trường ñô thị trong sạch và bền vững; bảo 
ñảm cho mỗi ñô thị theo vị trí và chức năng, phát huy ñầy ñủ thế mạnh, thật sự là 
ñộng lực, thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo ñảm vững chắc quốc phòng, an 
ninh, ñáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp công 
nghiệp hóa, hiện ñại hóa tỉnh nhà. 



40 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011

 

1.2. Một số chỉ tiêu chủ yếu giai ñoạn 2011 - 2015: 

 - Phấn ñấu nhịp ñộ tăng trưởng kinh tế ñối với khu vực các ñô thị bình quân 
hàng năm ñạt 15% - 17%; riêng thành phố Quảng Ngãi và Khu kinh tế Dung Quất ñạt 
18% - 20%. 

 - Thu ngân sách trên ñịa bàn các ñô thị (kể cả Khu kinh tế, khu công nghiệp) 
chiếm tỷ lệ 90% tổng thu ngân sách trên ñịa bàn tỉnh. 

 - Tỷ lệ ñô thị hóa toàn tỉnh ñến 2015 ñạt 20%. 

 - Giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo tiêu chí mới) bình quân tại các ñô thị xuống dưới 
6% vào năm 2015. 

- Bảo ñảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Có 90% xã, 
phường, trị trấn ñạt danh hiệu vững mạnh về quốc phòng, an ninh, trong ñó vững 
mạnh toàn diện ñạt 50% vào năm 2015. 

2. ðịnh hướng phát triển từng loại ñô thị: 

2.1. Các ñô thị trung tâm cấp vùng:  

a) Thành phố Quảng Ngãi: Giữ vai trò là thành phố tỉnh lỵ, trung tâm chính trị, 
kinh tế, văn hoá - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi; là một trong những trung tâm kinh tế 
của khu vực miền Trung, có vai trò quan trọng trong quá trình phát triển Khu kinh tế 
Dung Quất.  

  - Giai ñoạn 2011 - 2015, mở rộng không gian ñô thị, khu vực thành phố hiện 
có, gồm 08 phường và 02 xã; mở rộng về phía ðông và phía Bắc bao gồm thị trấn 
Sơn Tịnh, các xã Tịnh An, Tịnh Ấn ðông, Tịnh Ấn Tây, Tịnh Long, Tịnh Châu, Tịnh 
Thiện, Tịnh Khê, Tịnh Kỳ thuộc huyện Sơn Tịnh và các xã Nghĩa Hà, Nghĩa Phú, 
Nghĩa An thuộc huyện Tư Nghĩa. Hoàn thành việc mở rộng ñịa giới hành chính chậm 
nhất cuối năm 2012; tổng diện tích tự nhiên của thành phố dự kiến khoảng 14.200 ha, 
diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 3.400 ha. ðến năm 2015, tỷ lệ ñô thị hóa ñạt 
63% - 65%, ñạt tiêu chuẩn ñô thị loại II (ñối với khu vực thành phố hiện có), quy mô 
dân số ñô thị khoảng 190.000 người, có cơ cấu kinh tế là dịch vụ - công nghiệp - 
nông nghiệp.  

- ðến năm 2020: Diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 3.950 ha, quy mô dân số 
ñô thị khoảng 219.300 người, hoàn thiện ñầy ñủ các tiêu chuẩn của ñô thị loại II (ñối 
với khu vực thành phố mở rộng). 

b) Xây dựng Khu kinh tế Dung Quất trở thành thành phố trực thuộc tỉnh: 

 - Là Khu kinh tế tổng hợp, ña ngành, ña lĩnh vực, trong ñó trọng tâm là phát 
triển công nghiệp lọc hóa dầu, hóa chất và công nghiệp nặng với các ngành chủ ñạo: 
luyện - cán thép, cơ khí, ñóng và sửa chữa tàu biển và các ngành công nghiệp khác 
gắn với việc khai thác cảng nước sâu, hướng tới trở thành thành phố trực thuộc tỉnh. 
Là một trong những trung tâm ñô thị - công nghiệp - dịch vụ cảng của vùng kinh tế 
trọng ñiểm miền Trung với các ñô thị Vạn Tường, Dốc Sỏi và một số ñô thị vệ tinh 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011 41

khác. Là một trong những ñầu mối về giao thông vận tải, trao ñổi hàng hóa, giao lưu 
quốc tế quan trọng khu vực miền Trung và Tây Nguyên. Có vị trí quan trọng về quốc 
phòng, an ninh của quốc gia. 

 - Giai ñoạn 2011 - 2015: Quy hoạch xây dựng thành phố Dung Quất trực thuộc 
tỉnh; mở rộng không gian Khu kinh tế Dung Quất, bao gồm toàn bộ diện tích các xã 
Bình ðông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Hải, Bình Phước, 
Bình Hòa, Bình Phú, Bình Dương, Bình Thanh ðông, Bình Thanh Tây, Bình Tân, Bình 
Châu, Bình Thới, một phần diện tích các xã Bình Nguyên, Bình Long, Bình Hiệp, Bình 
Trung thuộc huyện Bình Sơn; toàn bộ diện tích các xã Tịnh Phong, Tịnh Hòa và một 
phần xã Tịnh Thọ thuộc huyện Sơn Tịnh; khu vực mặt biển liền kề. Tổng diện tích tự 
nhiên khoảng 42.000 ha, diện tích ñất xây dựng khoảng 16.500 ha (trong ñó ñất xây 
dựng ñô thị khoảng 1.000 ha). ðến năm 2015, tỷ lệ ñô thị hóa ñạt 40% - 43%, quy mô 
dân số khoảng 315.000 người, trong ñó dân số ñô thị khoảng 110.000 người, có cơ cấu 
kinh tế là công nghiệp - dịch vụ - nông nghiệp. 

- ðến năm 2020: Diện tích ñất xây dựng khoảng 18.450 ha (trong ñó ñất xây dựng 
ñô thị khoảng 1.950 ha), quy mô dân số khu kinh tế khoảng 415.000 người, trong ñó dân 
số ñô thị khoảng 160.000 người. Tỷ lệ ñô thị hóa ñạt 55% - 60%. 

- Các ñô thị thuộc Khu kinh tế Dung Quất: 

+ ðô thị Vạn Tường: Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị 
khoảng 650 ha, quy mô dân số khoảng 80.000 người. Tập trung ñầu tư xây dựng phát 
triển các khu chức năng quan trọng trong ñô thị theo tiêu chuẩn ñô thị loại IV. ðến 
năm 2020, tổng diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 1.500 ha, quy mô dân số 
khoảng 120.000 người, ñạt tiêu chuẩn của ñô thị loại IV và là ñô thị trung tâm của 
Khu kinh tế Dung Quất. 

+ ðô thị Dốc Sỏi: Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 
150 ha, quy mô dân số khoảng 15.000 người, ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng ñồng 
bộ, ñạt một số tiêu chí cơ bản của ñô thị loại V. ðến năm 2020, tổng diện tích ñất xây 
dựng ñô thị khoảng 200 ha, quy mô dân số khoảng 20.000 người, ñạt tiêu chuẩn của 
ñô thị loại V. 

2.2. Các ñô thị trung tâm cấp tỉnh:  

  a) ðô thị ðức Phổ:  

Xây dựng thị trấn ðức Phổ ñạt các tiêu chí của ñô thị loại IV, cùng với các ñô 
thị mới: Trà Câu, Sa Huỳnh, Phổ Phong làm hạt nhân ñể ñưa huyện ðức Phổ trở 
thành thị xã trực thuộc tỉnh trước năm 2015 và giữ vai trò là trung tâm kinh tế, văn 
hóa - xã hội vùng phía Nam của tỉnh; tổng diện tích tự nhiên 36.276 ha, có cơ cấu 
kinh tế là dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp. 

 Giai ñoạn 2011 - 2015: Tổng diện tích ñất xây dựng ñô thị (bao gồm cả thị trấn 
ðức Phổ và các ñô thị Trà Câu, Sa Huỳnh, Phổ Phong) khoảng 770 ha, quy mô dân 
số khoảng 150.000 người, trong ñó dân số ñô thị khoảng 54.000 người. ðến năm 



42 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011

2020, tổng diện tích ñất xây dựng ñô thị nêu trên khoảng 1.200 ha, quy mô dân số 
khoảng 165.000 người, trong ñó dân số ñô thị khoảng 70.000 người. 

 

Các ñô thị trực thuộc: 

- Thị trấn ðức Phổ: Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 
600 ha, quy mô dân số khoảng 40.000 người. ðến năm 2015, ñạt tiêu chuẩn ñô thị loại 
IV. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 900 ha, quy mô dân số khoảng 
50.000 người, hoàn thiện ñầy ñủ các tiêu chuẩn của ñô thị loại IV. 

- ðô thị Trà Câu: Là ñô thị mới, hình thành, phát triển trên cơ sở xã Phổ Văn 
và xã Phổ Thuận hiện trạng; ñược ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo tiêu chuẩn 
của ñô thị loại V. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 70 ha, 
quy mô dân số khoảng 5.000 người. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị 
khoảng 100 - 120 ha, quy mô dân số khoảng 7.000 người. 

- ðô thị Sa Huỳnh: Là ñô thị mới, hình thành, phát triển trên cơ sở xã Phổ 
Thạnh hiện trạng; ñược ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo tiêu chuẩn của ñô thị 
loại V. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 60ha, quy mô 
dân số khoảng 6.000 người. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 80 
– 100 ha, quy mô dân số khoảng 8.000 - 10.000 người. 

- ðô thị Phổ Phong: Là ñô thị mới, hình thành, phát triển trên cơ sở xã Phổ 
Phong hiện trạng; ñược ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo tiêu chuẩn của ñô thị 
loại V. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 30 ha, quy mô 
dân số khoảng 3.000 người. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 80 
ha, quy mô dân số khoảng 5.000 người. 

b) Thị trấn Di Lăng (huyện Sơn Hà): Xây dựng thị trấn Di Lăng trở thành trung 
tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện Sơn Hà, ñồng thời là trung tâm kinh 
tế, văn hóa - xã hội vùng phía tây của tỉnh. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây 
dựng ñô thị khoảng 190 ha, quy mô dân số khoảng 10.000 người, tập trung ñầu tư ñạt 
tiêu chuẩn ñô thị loại V, có cơ cấu kinh tế là dịch vụ - nông nghiệp - công nghiệp. ðến 
năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 240 ha, quy mô dân số khoảng 11.000 
người; ñạt một số tiêu chí cơ bản của ñô thị loại IV. 

2.3. Các ñô thị trung tâm cấp huyện: 

 - Thị trấn, trung tâm huyện lỵ của các huyện: Tư Nghĩa, Mộ ðức, Nghĩa Hành, 
Ba Tơ, Trà Bồng, Sơn Tây, Tây Trà, Minh Long, Lý Sơn: giữ vai trò là các trung tâm 
chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của các huyện. Các ñô thị này ñược quy hoạch, ñầu 
tư phát triển kết cấu hạ tầng ñô thị, hoàn chỉnh các tiêu chí của ñô thị loại V chậm 
nhất vào năm 2015. Riêng ñối với các trung tâm huyện lỵ Sơn Tây, Tây Trà, Minh 
Long, Lý Sơn, phấn ñấu ñạt các tiêu chí của ñô thị loại V ñể trở thành thị trấn trước 
năm 2015. 

 - ðô thị Châu Ổ: Giữ vai trò là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của 
huyện Bình Sơn. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 200 ha; 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011 43

ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng ñồng bộ, ñạt một số tiêu chí cơ bản của ñô thị loại 
IV; quy mô dân số khoảng 15.000 người, có cơ cấu kinh tế là dịch vụ - công nghiệp - 
nông nghiệp. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 250 ha, quy mô 
dân số khoảng 20.000 người, ñạt tiêu chuẩn của ñô thị loại IV. 

- Xây dựng thị trấn Sông Vệ (huyện Tư Nghĩa) trở thành trung tâm kinh tế, văn 
hóa - xã hội phía Nam huyện Tư Nghĩa. Giai ñoạn 2011 - 2015, diện tích ñất xây dựng 
ñô thị khoảng 80 ha, quy mô dân số khoảng 9.000 người; tập trung ñầu tư ñạt tiêu 
chuẩn ñô thị loại V, có cơ cấu kinh tế là dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp. ðến năm 
2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 120 ha, quy mô dân số khoảng 11.000 
người, hoàn thiện ñầy ñủ các tiêu chuẩn của ñô thị loại V. 

- Xây dựng Trung tâm huyện lỵ mới của huyện Sơn Tịnh (hoàn thành việc xác 
ñịnh ñịa giới hành chính chậm nhất cuối năm 2012).  

ðây là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện Sơn Tịnh, thay 
cho thị trấn cũ sáp nhập vào thành phố Quảng Ngãi. Khu trung tâm huyện lỵ mới bố 
trí tại vị trí thuận lợi trên cơ sở tận dụng tối ña các lợi thế về giao thông, ñịa hình 
cảnh quan tự nhiên và hạ tầng hiện trạng. 

Giai ñoạn 2011 - 2015, hình thành không gian ñô thị, tổng diện tích tự nhiên 
khoảng 1.900 ha, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 80 ha, quy mô dân số khoảng 
6.000 người; tập trung ñầu tư kết cấu hạ tầng ñồng bộ, ñạt một số tiêu chí cơ bản của 
ñô thị loại V ñể trở thành thị trấn vào năm 2015. ðến năm 2020, diện tích ñất xây 
dựng ñô thị khoảng 120 - 150 ha, quy mô dân số khoảng 8.000 - 10.000 người; hoàn 
thiện ñầy ñủ các tiêu chuẩn của ñô thị loại V. 

2.4. Các ñô thị mới trực thuộc huyện:  

- ðô thị mới Thạch Trụ (huyện Mộ ðức): Giai ñoạn 2011 - 2015, hình thành 
không gian ñô thị, tổng diện tích tự nhiên khoảng 700 ha, diện tích ñất xây dựng ñô thị 
khoảng 50 ha, quy mô dân số khoảng 4.000 người; tập trung ñầu tư ñạt tiêu chuẩn cơ 
bản của ñô thị loại V, phát triển ñô thị này thành thị trấn mới của huyện Mộ ðức trên 
cơ sở xã ðức Lân hiện trạng. ðến năm 2020, dự kiến diện tích ñất xây dựng ñô thị 
khoảng 80 - 100 ha, quy mô dân số khoảng 8.000 - 9.000 người, hoàn thiện ñầy ñủ các 
tiêu chuẩn của ñô thị loại V. 

- Hình thành và phát triển ñô thị mới Nam Sông Vệ (huyện Mộ ðức) thành thị 
trấn trên cơ sở xã ðức Nhuận hiện trạng. Giai ñoạn 2011 - 2015, hình thành không 
gian ñô thị, tổng diện tích tự nhiên khoảng 600 ha, diện tích ñất xây dựng ñô thị 
khoảng 50 ha, quy mô dân số khoảng 4.000 người; tập trung ñầu tư ñạt một số tiêu 
chuẩn cơ bản của ñô thị loại V. ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 
70-80 ha, quy mô dân số khoảng 6.000 người; ñạt tiêu chuẩn của ñô thị loại V và trở 
thành thị trấn. 

- Hình thành và phát triển ñô thị mới Ba Vì (huyện Ba Tơ) thành thị trấn trên cơ 
sở xã Ba Vì hiện trạng. Giai ñoạn 2011 - 2015, hình thành không gian ñô thị, tổng diện 
tích tự nhiên 4.294 ha, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 60 ha, quy mô dân số 
khoảng 5.000 người; tập trung ñầu tư ñạt một số tiêu chuẩn cơ bản của ñô thị loại V. 



44 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011

ðến năm 2020, diện tích ñất xây dựng ñô thị khoảng 80 - 100 ha, quy mô dân số khoảng 
7.000 người; ñạt tiêu chuẩn của ñô thị loại V và trở thành thị trấn. 

3. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

3.1. Các nhiệm vụ chủ yếu: 

a) Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý ñầu tư xây dựng theo quy hoạch:  

- Hoàn thành quy hoạch vùng của tỉnh, tổ chức lập quy hoạch ñối với tất cả các 
ñô thị mới chưa có quy hoạch ñể làm cơ sở pháp lý cho công tác quản lý, ñầu tư xây 
dựng và phát triển ñô thị. Kiểm tra, rà soát lại tất cả các ñồ án quy hoạch ñô thị ñã 
thực hiện ñể ñiều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Lập và khớp nối quy hoạch chi tiết 
trung tâm các ñô thị ñến tỷ lệ 1/500, ñặc biệt là các khu chức năng quan trọng của ñô 
thị.  

- ðẩy mạnh công tác thiết kế ñô thị và quản lý kiến trúc các trục cảnh quan, 
ñường phố chính trong ñô thị.  

b) Tập trung ñầu tư phát triển kết cấu hạ tầng các ñô thị, ưu tiên ñầu tư các ñô 
thị trung tâm cấp vùng và cấp tỉnh: 

- Chú trọng ñầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật (giao thông, cấp ñiện, cấp nước, 
thoát nước, vệ sinh môi trường...), nhất là các công trình hạ tầng kỹ thuật trọng ñiểm 
của ñô thị; phát triển kết hợp chỉnh trang, nâng cấp hạ tầng xã hội (nhà ở, công trình 
công cộng, công viên, cây xanh...) góp phần hoàn thiện không gian cảnh quan ñô thị; 
chú ý xây dựng kết cấu hạ tầng văn hóa, thể thao, y tế, giáo dục và ñào tạo... tương 
ứng với quy mô dân số từng ñô thị. 

- Kết hợp ñầu tư xây dựng mới với chỉnh trang, nâng cấp, duy tu bảo dưỡng và 
sử dụng có hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng hiện có. Phấn ñấu hoàn thành các tiêu chí 
về cấp ñô thị theo ñịnh hướng phát triển từng loại ñô thị.  

c) Phát triển mạnh các ngành kinh tế, nhất là dịch vụ, công nghiệp, thúc ñẩy 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao ñộng theo hướng tích cực, bảo ñảm môi 
trường ñô thị trong sạch và bền vững: 

- Ưu tiên phát triển các loại hình thương mại, dịch vụ, du lịch phù hợp với tiềm 
năng, nguồn lực của các ñô thị; chú trọng phát triển các loại hình dịch vụ tạo giá trị gia 
tăng cao. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của HðND tỉnh về ñẩy mạnh phát triển công 
nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011 - 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020. Phát triển 
nông nghiệp toàn diện theo hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa gắn với giải quyết tốt 
vấn ñề nông dân và xây dựng nông thôn mới. 

- Vận dụng tối ña các cơ chế, chính sách ưu ñãi hiện hành ñể kêu gọi, thu hút 
ñầu tư vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh. Thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao; 
ñồng thời ñẩy mạnh phát triển các loại hình ñào tạo và cung ứng lao ñộng ñáp ứng 
yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế tại các ñô thị. 

d) Tập trung phát triển văn hóa - xã hội, xây dựng nếp sống văn minh ñô thị: 

- Xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh, nếp sống văn minh trong các ñô thị. 
Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm công dân trong việc xây dựng, bảo vệ 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011 45

và góp phần quản lý, phát triển ñô thị. Chú trọng giải quyết tốt hơn các vấn ñề về việc làm, 
nhà ở, giảm nghèo, về bảo vệ môi trường, sinh thái ñô thị. Bảo tồn, phát huy giá trị các di 
sản văn hoá, lịch sử và giá trị văn hóa truyền thống tốt ñẹp của ñịa phương.  

- Củng cố, ñầu tư xây dựng các cơ sở giáo dục, y tế, thể dục thể thao, các công 
trình và thiết chế văn hóa trong từng ñô thị. Chú trọng phát triển, nâng cao chất lượng 
giáo dục và ñào tạo, chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; phát triển thể thao 
thành tích cao. 

ñ) Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ñô thị: 

- ðẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường ñầu tư thông thoáng ñể thu 
hút ñầu tư trong nước và nước ngoài vào ñầu tư phát triển ñô thị. Từng bước hoàn 
thiện và nâng cao năng lực của bộ máy quản lý ñô thị. Tăng cường công tác thanh tra 
chuyên ngành xây dựng tại các ñô thị; quản lý các hoạt ñộng văn hóa, du lịch, dịch vụ 
vui chơi giải trí... theo quy ñịnh của pháp luật. 

- Tổ chức hướng dẫn, thực hiện tốt hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về 
quản lý ñô thị. Khẩn trương ban hành quy chế quản lý kiến trúc ñô thị; quy ñịnh phân 
cấp quản lý ñô thị. Tiếp tục ñẩy mạnh việc phân cấp cho chính quyền ñô thị về công 
tác quản lý, phát triển ñô thị.  

e) Bảo ñảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong các ñô thị. Phát triển 
ñô thị phải gắn liền với quy hoạch xây dựng thế trận khu vực phòng thủ, bảo ñảm quốc 
phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; ñấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã 
hội... bảo ñảm môi trường xã hội của ñô thị lành mạnh và an toàn. 

3.2. Các giải pháp chủ yếu: 

a) Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ñô thị của các cấp chính quyền. Kịp 
thời thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng, phát 
triển và quản lý ñô thị trong từng thời kỳ.  

b) Xây dựng và ban hành chính sách liên quan ñến xây dựng và phát triển ñô 
thị như: ñào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; hỗ trợ ñào tạo nghề cho lao ñộng vùng 
ven ñô thị; ưu ñãi, thu hút ñầu tư vào ñô thị; cơ chế ñặc thù cho chính quyền ñô thị. 
Sửa ñổi hoặc ban hành các cơ chế, chính sách về bồi thường, tái ñịnh cư, giải phóng 
mặt bằng, chuyển ñổi ngành nghề một cách ñồng bộ, nhất quán; chú trọng cơ chế tạo 
quỹ ñất trong khu ñô thị, khu dân cư ñể phục vụ tái ñịnh cư, giải quyết ñất ở cho các 
ñối tượng chính sách và cơ chế bố trí nguồn vốn cho công tác bồi thường, giải phóng 
mặt bằng, tạo quỹ ñất sạch.  

Có cơ chế ñể hình thành doanh nghiệp nhà nước trên cơ sở các công ty trách 
nhiệm hữu hạn một thành viên hiện có ñủ mạnh ñể thực hiện công tác bồi thường, tái 
ñịnh cư, giải phóng mặt bằng, ñầu tư kết cấu hạ tầng và một số nhiệm vụ khác. Ban 
hành cơ chế ñặc thù cho chính quyền ñô thị. 

c) Huy ñộng và sử dụng hiệu quả các nguồn lực ñầu tư phát triển ñô thị. Xác 
ñịnh việc huy ñộng vốn từ các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp tham gia xây dựng 
hạ tầng ñô thị là nguồn lực chủ yếu. Khai thác, sử dụng hợp lý, có hiệu quả quỹ ñất 
ñô thị. Hình thành và quản lý, sử dụng Quỹ phát triển ñất theo quy ñịnh của pháp 
luật. Tranh thủ nguồn vốn từ Trung ương; kêu gọi, huy ñộng vốn ñầu tư nước ngoài. 



46 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 03-08-2011

Nghiên cứu phát hành trái phiếu ñịa phương phục vụ phát triển ñô thị. Ưu tiên bố trí 
vốn ñầu tư từ ngân sách nhà nước và có nguồn gốc từ nhà nước theo tỷ lệ hợp lý. 

- Giai ñoạn 2011 – 2015, kinh phí ngân sách tỉnh phân bổ ñầu tư trực tiếp cho các 
ñô thị khoảng 5.860 tỷ ñồng (bao gồm cả chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng khoảng 
1.500 tỷ ñồng). Kinh phí ngân sách ñược phân bổ theo hình thức lũy tiến tăng dần cho 
từng năm; năm 2011, ngân sách tỉnh dự kiến bố trí 2-3%; năm 2012 khoảng 14 – 15%; 
kinh phí ngân sách ñược phân bổ tăng mạnh vào các năm 2014 – 2015. 

 Giai ñoạn từ năm 2016 – 2020, trên cơ sở kế hoạch phát triển ñô thị của các 
ñịa phương và khả năng của tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh sẽ xác ñịnh cụ thể nguồn vốn 
ngân sách tỉnh phân bổ theo từng năm. 

 d) Chú trọng ñào tạo, bồi dưỡng, xây dựng ñội ngũ cán bộ quản lý các cấp 
ngang tầm với yêu cầu quản lý ñô thị trong tình hình mới. ðào tạo, bồi dưỡng, thu 
hút ñội ngũ cán bộ chuyên môn có ñủ phẩm chất, trình ñộ, năng lực thực tiễn ñể thực 
hiện tốt nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu cho chính quyền ñô thị trong quy hoạch, 
quản lý và phát triển ñô thị. 

ñ) Giữ vững ổn ñịnh chính trị - xã hội tại các ñô thị. ðẩy mạnh phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn 
hóa; kịp thời giải quyết những mâu thuẫn, bất ñồng trong nội bộ nhân dân, xử lý có 
hiệu quả những vấn ñề phức tạp phát sinh, không ñể xảy ra ñiểm nóng ở các ñô thị. 
ðiều chỉnh quy hoạch quốc phòng hợp lý với quy hoạch ñô thị, bảo ñảm vững chắc 
về quốc phòng, an ninh ñô thị. 

   ðiều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và  
hoàn chỉnh ðề án thông qua Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh ñể ban hành. 

  ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân và 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

         Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua. 

          Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khoá XI thông qua ngày 19 tháng 
7 năm 2011, tại kỳ họp thứ 2./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

Phạm Minh Toản 

 


